
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  47810  del  04/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Progetto I202201694. Campagna "Art Bonus - Regione Lazio" - impegno di spesa di € 68.132,92 sul capitolo U0000G24113 e
di € 24.658,66 sul capitolo U0000G11132, es. fin. 2023, in favore di LAZIOCrea s.p.a, (cod. cred. 164838), in qualità di
Soggetto attuatore del "Programma degli interventi" di cui alla dgr n. 781/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17226 21/12/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  47810  del  04/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G24113   2023 68.132,92 05.01   2.02.01.09.999

Beni immobili n.a.c.

6.03.01.99

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202201694
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) I U0000G11132   2023 24.658,66 05.01   1.03.02.09.009

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico

6.03.01.99

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202201694
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  47810  del  04/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Progetto I202201694. Campagna "Art Bonus - Regione Lazio" - impegno di spesa di € 68.132,92 sul capitolo

U0000G24113 e di € 24.658,66 sul capitolo U0000G11132, es. fin. 2023, in favore di LAZIOCrea s.p.a, (cod. cred. 164838), in

qualità di Soggetto attuatore del "Programma degli interventi" di cui alla dgr n. 781/2016.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Progetto I202201694. Campagna "Art Bonus - Regione Lazio" -

impegno di spesa di € 68.132,92 sul capitolo U0000G24113 e di

€ 24.658,66 sul capitolo U0000G11132, es. fin. 2023, in favore

di LAZIOCrea s.p.a, (cod. cred. 164838), in qualità di Soggetto

attuatore del "Programma degli interventi" di cui alla dgr n.

781/2016.

05/01 2.02.01.09.999 U0000G24113

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 68.132,92 Dicembre 68.132,92

Totale 68.132,92

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Progetto I202201694. Campagna "Art Bonus - Regione Lazio" -

impegno di spesa di € 68.132,92 sul capitolo U0000G24113 e di

€ 24.658,66 sul capitolo U0000G11132, es. fin. 2023, in favore

di LAZIOCrea s.p.a, (cod. cred. 164838), in qualità di Soggetto

attuatore del "Programma degli interventi" di cui alla dgr n.

781/2016.

05/01 1.03.02.09.009 U0000G11132

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 24.658,66 Dicembre 24.658,66

Totale 24.658,66

Pagina  3 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023



OGGETTO: Progetto I202201694. Campagna “Art Bonus - Regione Lazio” – impegno di spesa di € 

68.132,92 sul capitolo U0000G24113 e di € 24.658,66 sul capitolo U0000G11132, es. fin. 2023, in 

favore di LAZIOCrea s.p.a, (cod. cred. 164838), in qualità di Soggetto attuatore del “Programma 

degli interventi” di cui alla dgr n. 781/2016. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO” 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e 

patrimoniali”; 

 

VISTA la legge statutaria del 11 novembre 2004, n. 1, recante: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii., recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii., recante: “regolamento di 

organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

 

VISTO il d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, in 

particolare l’articolo 51, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”, in 

particolare l’articolo 25, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del citato r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’articolo 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

    

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

Pagina  4 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023



 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127 recante “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

 

VISTA la circolare del Direttore generale del 01.08.2023, prot. 866060, recante indicazioni operative 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1229, con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento dell’inventario dei beni immobili regionali – “Libro n. 17”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale è stato conferito al 

dott. Marco Marafini, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, 

Demanio e patrimonio”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 14 giugno 2023, n. G08292, con la quale è stato definito 

l’ultimo assetto organizzativo della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 15 giugno 2023, n. G08361, con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali” all’Arch. Carlo 

Abbruzzese; 

 

PREMESSO che 

- tra le finalità istituzionali della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 9 del proprio Statuto, rientra la 

valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale del territorio; 

- con il Decreto legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con legge 29 luglio 2014, n. 106 e 

ss.mm.ii., è stato introdotto un credito d’imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno 

della cultura, il c.d. “Art Bonus”; 

Pagina  5 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023



- con la legge 28 dicembre 2015, n. 208, è stato stabilizzata e resa permanente detta agevolazione 

fiscale al 65% per le erogazioni liberali a sostegno della cultura; 

- con la deliberazione della Giunta regionale 15 novembre 2016, n. 678, la Regione Lazio, ha 

approvato uno specifico “Programma di Valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 

culturale regionale” e il relativo Documento di Indirizzo “Art Bonus - Regione Lazio”, con il 

quale ha inteso mettere in campo una vasta azione di ricognizione e riqualificazione dei beni 

immobili regionali soggetti a tutela, attraverso azioni volte a favorirne la valorizzazione e 

garantirne la fruizione; 

- con successiva deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2016, n. 781, è stato approvato 

un primo “Programma degli interventi”, recante gli indirizzi strategici e i criteri per l’attuazione 

delle attività e degli interventi di riqualificazione, conservazione, restauro e valorizzazione da 

realizzare nell’ambito del “Programma di Valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 

culturale regionale”, adottato con la succitata dgr n. 678/2016; 

- con la medesima dgr n. 781/2016, è stata individuata la Società in house LAZIOCrea s.p.a, quale 

Soggetto Attuatore, degli interventi e delle attività di valorizzazione e tutela del patrimonio storico 

culturale regionale, conformemente ai criteri stabiliti nel “Programma degli interventi”; 

 

VISTA la determinazione 20 dicembre 2022, n. G18224, con la quale, nel prendere atto dell’avvenuto 

incasso da parte della Regione della complessiva somma di € 93.088,00 a titolo di erogazioni liberali 

da parte di terzi per la campagna promozionale “Art Bonus - Regione Lazio”, è stata impegnata a 

favore di LAZIOCrea s.p.a. (cod. cred. 164838), in qualità di Soggetto attuatore del “Programma 

degli interventi art bonus” di cui alla succitata dgr n. 781/2016, la somma complessiva di € 

92.791,58,00 come di seguito specificato: 

- € 68.132,92 sul capitolo di bilancio U0000G24106 (missione 05-programma 1-p.d.c. 

finanziario fino al IV livello 2.03.03.01), es. fin. 2022; 

- € 24.658,66 sul capitolo di spesa U0000G11119 (missione 05-programma 01-p.d.c. 

finanziario fino al IV livello 1.03.02.99), es. fin. 2022; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. 1290254 del 16.12.2022, la scrivente Struttura ha richiesto alla 

competente Cabina di regia regionale il completamento dell’iter di adozione della succitata 

determinazione, in considerazione dell’imminente chiusura dell’esercizio finanziario 2022, 

rimandando al successivo esercizio 2023 l’adozione delle necessarie scritture contabili per la nuova 

imputazione delle stesse su appositi capitoli di spesa, da crearsi con il corretto piano dei conti, in 

coerenza con la destinazione delle medesime; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 

- 27 aprile 2023, n. 132, concernente: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 

2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni”; 

- 27 aprile 2023, n. 133, concernente: “Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti 

alla deliberazione della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

Pagina  6 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023



118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 

9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

 

DATO ATTO che, le somme impegnate con la succitata d.d. G18224, sono state riportate nel 

corrente bilancio regionale 2023 come di seguito specificato: 

 cap. G24106, impegno n. 42588/2023 di € 68.132,92; 

 cap. G11119 impegno n. 42589/2023 di € 24.658,66; 

 

VISTA la successiva determinazione 15 novembre 2023, n. G15115, con la quale, al fine di procedere 

alla creazione dei nuovi capitoli di spesa ed alla corretta iscrizione delle suddette risorse, si è 

provveduto al disimpegno delle somme sopra indicate sui rispettivi impegni di spesa 42588/2023 e 

42589/2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 novembre 2023, n. 808, con cui è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), della citata l.r. 11/2020, apposita variazione al bilancio 

regionale per stanziare le suddette somme, divenute disponibili per effetto del succitato disimpegno, 

sui capitoli di nuova istituzione U0000G24113 (missione 05 – programma 01 – pdc 2.02.01.09) per 

€ 68.132,92 e U0000G11132 (missione 05 – programma 01 – pdc 1.03.02.09) per € 24.658,66; 

 

RITENUTO quindi di procedere ad impegnare nuovamente, per le motivazioni già esposte nella 

succitata d.d. G18224/2022, in favore di LAZIOcrea spa (cod. cred. 164838) la somma complessiva 

di € 92.791,58,00 come di seguito specificato: 

- € 68.132,92 sul capitolo di bilancio U0000G24113 (missione 05-programma 1-p.d.c. finanziario 

fino al IV livello 2.02.01.09), es. fin. 2023; 

- € 24.658,66 sul capitolo di spesa U0000G11132 (missione 05-programma 01-p.d.c. finanziario 

fino al IV livello 1.03.02.09), es. fin. 2023; 

 

ATTESO che l’obbligazione di che trattasi andrà a scadenza nel corrente esercizio finanziario, come 

espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi articolo 30, comma 2, del citato r.r. 

26/2017. 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare a favore di LAZIOCrea s.p.a. (cod. cred. 164838), in qualità di Soggetto attuatore 

del “Programma degli interventi” di cui alla citata dgr n. 781/2016, la somma complessiva di € 

92.791,58,00 come di seguito specificato: 

 € 68.132,92 sul capitolo di bilancio U0000G24113 (missione 05 - programma 1 - p.d.c. 

finanziario fino al IV livello 2.02.01.09), es. fin. 2023; 

Pagina  7 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023



 € 24.658,66 sul capitolo di spesa U0000G11132 (missione 05 - programma 01 - p.d.c. 

finanziario fino al IV livello 1.03.02.09), es. fin. 2023; 

 

2. di dare atto che la l’obbligazione di che trattasi andrà a scadenza nel corrente esercizio finanziario, 

come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi articolo 30, comma 2, del 

vigente regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

 

 

 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata sul Bur della Regione Lazio e nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale www-regione.lazio.it 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di 

giorni 60 dalla pubblicazione ed entro 120gg. di fronte al Capo dello Stato. 

 

                        Il Direttore  

       (Marco Marafini)  

 

Pagina  8 / 8

Atto n. G17226 del 21/12/2023


